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Denne publikation omhandler Granlands eksport i 1999, som den fremgar af data leveret af
Hjemmestyrets Toldfunktion i Aalborg, jf. afsnittet Datagrundlag bagest i publikationen.
Derudover gives der en kort opridsning af den granlandske eksportvaardis udvikling op gen-
nem 90’ erne.
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Figur 1 viser, at hellefiskens andel af Granlands samlede eksportvaardi er tiltaget fra 1998 til
1999 med ca. 3 pct.; fra 18 pct. af den samlede eksportvaardi pd 1.702 mio. kr. i 1998, til 21
pct. af eksportvaardien i 1999, der udgjorde 1.862 mio. kr. Kammuslinger og krabber har
samlet set udgjort en starre andel af eksporten i 1999 end i 1998. Denne fremgang skyldes
udelukkende, at vaardien af krabbeeksporten er blevet mere end fordoblet fra 1998 til 1999;
for kammuslingernes vedkommende er der derimod sket et mindrefald i eksportvaardien, jf.
tabel 1. Trods de forggede indtaggter fra eksport af bl.a. hellefisk og krabber, er rejer stadig
Gregnlands vigtigste eksportvare; 66 pct. af den samlede eksportvaardi i 1999 kan tilskrives
rejeeksporten.

Den gennemsnitlige kil opris har, som det fremgar af figur 2, vaaet faldende for Rejer pillede
og frosne, Senbiderrogn og Kammuslinger. Det mest markante fald er sket for kammuslin-
ger, hvor kiloprisen er faldet fra ca. 85 kr. i 1998 til ca. 63 kr. i 1999, hvilket svarer til et
prisfald p& mere end 25 pct. | modsagning dertil har prisudviklingen for krabber udvist en
positiv tendens med en stigning i den gennemsnitlige kilopris panaesten 30 pct.; fraca. 26 kr.
i 1998 til ca. 34 kr. i 1999.
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Eksporten af Rejer, pillede og frosne havde i 1998 en samlet vaardi pa 486,8 mio. kr., mens
deni 1999 er faldet til 480,7 mio. kr. Patrods af at eksportvaardien for pillede rejer faldt med
ca. 6 mio. kr. fra 1998 til 1999, udviser rejeeksporten samlet set en stigning pa 91,8 mio. kr.,
hvilket haanger sammen med at eksportvaardien af skalrejer er steget med 97,9 mio kr.

Eksportvaadien er i perioden 1998-1999 blevet fordobl et for henholdsvis Krabber samt Torsk,
frosset filet. Eksporten af Radfisk udviser dog den klart starste relative stigning; hvor den i
1998 antog en samlet vaardi af 772.956 kr., udger deni 1999 hele 24,8 mio. kr., hvilket svarer
til en stigning pa over 3.100 pct.

Figur 3 viser udviklingen i den granlandske eksportvaerdi op gennem 90’ erne, malt i 1991-
priser. Deraf fremgdr det, at vaerdien af Granlands udfersel har udvist en faldende tendensi
Igbet af den betragtede periode. Efter 1990, hvor eksportvaardien var pasit hgjeste, har eks-
portvaardien vaet kraftigt faldende, og tidrets laveste eksportvaardi blev sdledes opnaet i
1998. Dertil skal det bemaakes, at 80’ erne var pragget af en hgjkonjunktur indenfor fiskein-
dustrien, som bl.a. medfarte relative hgje rejepriser, som farst faldt veesentligt fra 1990 til
1991, hvilket er en af arsagernetil at 1990 skiller sig markant ud frade evrige & i perioden

Tabel 1 Zndringer i Grgnlands eksport mellem 1998 og 1999* fordelt efter varer

Veegt Veerdi
Vare 1998 1999* 1998 1999+
lalt 84.310.452,00 81.168.760,00 1.701.184.416,00 1.862.939.789,00
Rejer, pillede og frosne 11.613.710,00 11.737.288,00 486.756.149,00 480.663.248,00
Rejer med skal, frosne 31.383.192,00 33.960.856,00 659.833.866,00 757.711.444,00
Kammuslinger 526.624,00 652.804,00 44.550.546,00 41.159.954,00
Krabber 1.160.816,00 2.033.346,00 30.043.997,00 68.256.589,00
Torsk, frosset hel 130.278,00 183.661,00 1.155.971,00 2.274.355,00
Torsk, frosset filet 687.505,00 1.205.899,00 16.384.728,00 38.414.375,00
Torsk; i.a.n. 116.884,00 113.705,00 1.235.863,00 2.229.619,00
Hellefisk, frosset hel 4.425.536,00 7.230.777,00 107.710.754,00 174.930.832,00
Filet af saltvandsfisk; inkl. hellefiskefilet 6.181.093,00 5.543.016,00 169.122.503,00 162.248.346,00
Hellefisk; i.a.n. 454.097,00 603.217,00 33.445.375,00 45.308.243,00
Helleflynder, frosset hel 65.362,00 1.107,00 1.814.958,00 24.135,00
Stenbiderrogn 256.635,00 37.964,00 11.225.215,00 1.518.560,00
Radfisk 71.490,00 2.255.710,00 772.956,00 24.751.491,00
Andet fisk 16.629.412,00 7.599.441,00 17.356.215,00 11.170.180,00
Fiskemel, uegnet til menneskefade 1.155.197,00 792.815,00 6.933.663,00 5.363.513,00
Lamme- og farekad 89.137,00 58.244,00 6.639.770,00 4.424.336,00
Skind og pelsvarer . . 11.771.392,00 14.024.468,00
Andre varer 9.363.484,00 7.158.910,00 94.430.495,00 28.466.101,00
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Data fra Toldfunktionen
og Danmarks Statistik

Forskelle mellem
kategoriseringerne

Datagrundlag

Deforelghige data, der anvendestil fremstilling af eksportpublikationerne, slammer fraTold-
funktionen i Aaborg; i denne publikation drejer det sig om eksporttallene for 1999. Oplys-
ninger for de gvrige & baseres paendelige data, hvorved forstas eksportdata, som Danmarks
Statistik har kontrolleret ved hjadp af det danske ind- og udfarsel ssystem.

Anvendel sen af to forskellige datakilder er ikke helt uproblematisk, da der bl.a. er afvigelser
mellem de varekategorier, der anvendes af henholdsvis Toldfunktionen og Danmarks Stati-
stik. Et eksempel paforskellen er, at Danmarks Statistik kategoriserer frosnefileter af helle-
fisk under varegruppen Filet af saltvandsfisk, frosset, i.a.n., hvor Toldfunktionens kategori-
sering er mere detaljeret; her registreres frosne hellefiskefileter under Hellefisk, filet frosne.

Forskellen ml. de to instansers varegrupperinger skyldes, at Danmarks Statistik anvender
EU’s kombinerede nomenklatur (KN) til fremstilling af det statistiske materiale, mens Told-
funktionen anvender TARIC, der er EU’sintegrerede tarif; farst naevnte baseres pa 8-cifrede
varenumre, mens sidst naevnte bestér af 10-cifrede varenumre. For en mere detaljeret gen-
nemgang af sasmmenhamge og forskelle mellem varekoderne, henvises der til Danmarks
Statistiks publikation Danmarks vareimport og —eksport 1998. De steder i eksport publikati-
onen, hvor der foretages analyser af udviklingeni eksporten, anvendes der sdledes varegrup-
peringer, der tager hensyn til Danmarks Statistiks kategorisering.
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8,87 12,38 40,98 96,75 39,56 Torsk, frosset hel
23,83 31,86 75,40 134,45 33,67 Torsk, frosset filet
10,57 19,61 -2,72 80,41 85,45 Torsk; i.a.n.
24,34 24,19 63,39 62,41 -0,60 Hellefisk, frosset hel
27,36 29,27 -10,32 -4,06 6,98 Filet af saltvandsfisk; inkl. hellefiskefilet
73,65 75,11 32,84 35,47 1,98 Hellefisk; i.a.n.
27,77 21,80 -98,31 -98,67 -21,48 Helleflynder, frosset hel
43,74 40,00 -85,21 -86,47 -8,55 Stenbiderrogn
10,81 10,97 3055,28 3102,19 1,49 Radfisk
1,04 1,47 -54,30 -35,64 40,83 Andet fisk
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-23,54 -69,85 Andre varer
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Tabel 2

Grgnlands eksport 1999* fordelt efter varer

Veegt i kg

Veerdi i kr.

Gnsn. pris pr. kg

lalt

Rejer

Skalrejer, ra frosne
Skalrejer, sgkogte og frosne
Rejer, pillede og frosne

Torsk

Torsk, frosset hel

Torsk tarret el. saltet / hel el. filet
Torsk, frosset filet

Hellefisk

Hellefisk, frosset hel

Hellefisk, filet ogsa finnestraler, frosset
Hellefisk, raget filet

Hellefisk; i.a.n.

Kammuslinger
Krabber
Stenbiderrogn

Andre fisk

Amassat, fersk el. frosset
Fiskemel uegnet til menneskefade
Radfisk, frosset hel

Uvag, frosset filet el. hel
Helleflynder, frosset hel

Kuller, frosset filet el. hel

Sej, frosset filet el. hel

Sild, fersk

Andet fisk

Seel

Sealkad, frosset
Seelskind

Produkter af seelskind

Lam og far
Farekad
Lammekad
Lammeskind

Sildepisker og narhval *

Sildepisker, frosset ked
Sildepisker, hvalbgf
Narhval/hvidhval, mattak

Bjgrneskind

Rensdyr
Rensdyr kad, frosset
Rensdyrskind

Moskusokseskind

Braendstof
AV-gas 100 Il
Jet Al

81.168.760,00

45.698.144,00
13.060.924,00
20.899.932,00
11.737.288,00

1.503.265,00
183.661,00
113.705,00
1.205.899,00

13.377.010,00
7.230.777,00
5.543.016,00
589.430,00
13.787,00

652.804,00
2.033.346,00
37.964,00

10.649.073,00
6.659.160,00
792.815,00
2.255.710,00
371.498,00
1.107,00
65.197,00
68.339,00
410.250,00
24.997,00

1.531,00
1.531,00

58.244,00
9.029,00
49.215,00

1.310,00
54,00
164,00
1.092,00

13.451,00
13.451,00

7.142.618,00
68.049,00
7.074.569,00

1.862.939.789,00

1.238.374.692,00
393.455.782,00
364.255.662,00
480.663.248,00

42.918.349,00
2.274.355,00
2.229.619,00
38.414.375,00

382.487.421,00
174.930.832,00
162.248.346,00
44.929.360,00
378.883,00

41.159.954,00
68.256.589,00
1.518.560,00

41.309.319,00
4.089.771,00
5.363.513,00
24.751.491,00
3.621.414,00
24.135,00
2.073.628,00
833.429,00
164.084,00
387.854,00

7.806.703,00

34.264,00
5.155.830,00
2.616.609,00

10.113.725,00
735.869,00
3.688.467,00
5.689.389,00

156.405,00
6.351,00
8.094,00

141.960,00

487.640,00

1.190.491,00
1.124.491,00
66.000,00

9.000,00

27.150.941,00
730.703,00
26.420.238,00

30,12
17,43
40,95

12,38
19,61
31,86

24,19
29,27
76,23
27,48

63,05
33,57
40,00

0,61
6,77
10,97
9,75
21,80
31,81
12,20
0,40
15,52

22,38

81,50
74,95

117,61
49,35
130,00

83,60

10,74
3,73

Note 1): Proviantering til Grgnlaenderhusene i Danmark
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